
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ALES 

Anno scolastico 2021 - 2022 

Regolamento interno del plesso di Nureci 

Scuola dell’Infanzia 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

RICHIAMATA la normativa prevista nel Documento del Regolamento di Istituto; 
CONSIDERATO quanto stabilito in sede di riunione tra le figure del RSPP, il Medico 
competente e la Dirigente Scolastica e il Personale docente di Ales, avvenuto in data 8 
Settembre 2021 in modalità a distanza tramite piattaforma G- Suite, MEET; 
ESAMINATO quanto previsto nel documento di integrazione del Regolamento e nel 
Protocollo di Sicurezza dell’Istituto, prot. nr.5034 del 11 settembre 2021 e nelle more 
della sua integrazione. 

 

DELIBERA 

Art. 1 - Regole generali 

1. Il personale docente, educativo e i collaboratori scolastici hanno l’obbligo di: 
a) indossare la mascherina chirurgica ed eventuale visiera durante la permanenza 

all’interno della struttura; 

b) di essere in possesso del Green pass; 
c) mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro e rispettare 

attentamente la segnaletica orizzontale e verticale; 

d) provvedere in maniera ripetuta e regolare all’igiene delle mani con gel 
igienizzante (tramite i dispenser collocati all’interno dell’edificio) o lavarle 
con acqua e sapone. 

 

  
 
 
 
 



2. Per quanto concerne gli alunni e le alunne: 
a) Per i bambini e le bambine di età inferiore ai 6 anni non è previsto 

l’obbligo di indossare la mascherina; 

b) All’interno dell’aula e della sala mensa i banchi e i tavoli sono disposti in 
modo da garantire il distanziamento interpersonale di un metro, e sono 
contrassegnati con segnaletica apposta sul pavimento. Durante l’attività 
ludica invece non è previsto il distanziamento tra i bambini e le bambine, 
che si cercherà comunque, per quanto possibile, di prediligere; 

c) Si provvederà, nell’arco della giornata scolastica, in maniera ripetuta e 
regolare all’igiene delle mani con gel igienizzante, a lavarle con acqua e 
sapone, in particolare: 

• All’ingresso dell’edificio scolastico; 

• Durante e dopo l’esecuzione delle attività didattiche; 

• Prima e dopo aver utilizzato i servizi igienici; 

• Prima e dopo aver mangiato; 

• Dopo aver buttato il fazzoletto, e ogni qualvolta si renda necessario; 

 

d)Non è consentito portare oggetti o giochi da casa; 
e) Non è possibile festeggiare compleanni e/o ricorrenze con dolciumi 
vari; 

f) Gli effetti personali dei bambini/e (zaino) saranno tenuti in contenitori 
individuali distanziati. Ogni zaino, provvisto di nome e cognome, 
conterrà un cambio completo, un pacco di salviette, fazzoletti 
monouso, la borraccia dell’acqua (identificabile con nome e cognome), 
la merenda all’interno di un sacchetto/contenitore; 

g)  È consigliato, per i bambini, un abbigliamento comodo, pratico, 
evitando bretelle, cinture, body e quant’altro possa limitarne 
l’autonomia. 

h)  Non è consentito usare asciugamani personali nei bagni, ma soltanto 
salviette di carta usa e getta, è consentito l'uso del bavaglino da 
riportare a casa quotidianamente nello zainetto personale e riportato 
pulito il giorno seguente.; 

i) non è consentito portare oggetti e giochi da casa; 



 

j) Per quanto riguarda le fotografie agli alunni queste verranno realizzate 
nel rispetto della normativa sulla privacy 

 

3. Per quanto concerne i genitori: 
a) indossare la mascherina chirurgica; 

b)  mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro; 

c)  accompagnare il/la bambino/a all’ingresso dell’edificio scolastico dove 
verrà preso in consegna dai collaboratori scolastici o dai docenti (è 
consentita la presenza di un adulto per alunno); 

d)  recarsi nel più breve tempo possibile a Scuola nel caso venga avvertito 
che il/la proprio/a bambino/a manifesti febbre o altri sintomi che 
suggeriscano una diagnosi di COVID-19, avvertire le autorità sanitarie 
(pediatra o medico di base) o i numeri di emergenza per COVID-19 
forniti dalla Regione o dal Ministero della Salute; 

e)  garantire la reperibilità di un familiare o di un delegato, durante l’orario 
scolastico; 

f)  I colloqui scuola/famiglia, nonché le riunioni di intersezione tra docenti 
e rappresentante di sezione, avverranno in modalità a distanza (via 
Gsuite), eventuali colloqui personali saranno consentiti solamente in casi 
eccezionali, e verranno valutati dalle docenti di plesso e dalla D.S. 

  

Si invitano i genitori a visionare costantemente il sito dell’Istituto Comprensivo di 
Ales, nonché il Portale Argo, al fine di tenersi informati su circolari e comunicazioni. 

 

 

4. Modalità di accesso personale esterno 

1.  Il personale esterno (personale mensa, incaricati dei servizi di manutenzione, 
rappresentanti del comune, etc) potranno accedere a scuola esclusivamente 
muniti di Green pass. 

2.  I genitori degli alunni potranno accedere ai locali scolastici solo in possesso del 
Green pass e solo in casi eccezionali fino a nuove disposizioni ministeriali. 

 



 
Art. 2 - Operazioni di ingresso degli alunni per le attività 
 

1. È obbligatoria la misurazione della temperatura prima di recarsi a scuola. 
L’accesso agli edifici scolastici è vietato in presenza di febbre oltre 37.5°C o altri 
sintomi influenzali riconducibili al COVID-19 anche nei tre giorni precedenti: 

• Se la temperatura dovesse superare i 37.5°, l’alunno/a dovrà essere tenuto/a a 
casa e la famiglia provvederà a informare immediatamente il medico/pediatra di 
famiglia, comunicando contestualmente alla scuola l’assenza per motivi di 
salute; 

•  Le assenze per malattia superiore a tre giorni necessitano di una certificazione 
del pediatra/ medico di medicina generale che attesta l’assenza di malattie 
infettive o diffusive e l’idoneità al rinserimento nella comunità scolastica. 

• Sarà cura di un solo genitore, o di un suo delegato, accompagnare il bambino/a 
a scuola, nel rispetto delle regole generali di prevenzione del contagio (uso della 
mascherina e divieto di assembramenti). 

• L’arrivo degli autobus è previsto alla fermata usuale; gli alunni verranno 
accompagnati dal personale del mezzo sino all’ingresso principale dell’edifico, 
in cui saranno accolti dal collaboratore scolastico che si prenderà cura di 
accompagnarli in aula dopo aver sanificato le mani; 

• L’orario di ingresso a scuola è previsto dalle ore 8.30 alle ore 9.00; 

 

Nel caso in cui l’alunno/a dovesse manifestare i sintomi di coronavirus a scuola, sarà 
subito isolato/a e accompagnato/a nella stanza individuata in cui vi rimarrà, sotto la 
sorveglianza del collaboratore, sino all’arrivo dei genitori che saranno 
tempestivamente avvertiti telefonicamente. I genitori dovranno inoltre contattate il 
medico/pediatra di famiglia che richiederà alla ASL l’effettuazione del tampone. In 
caso di positività, l’alunno/a dovrà restare in quarantena e potrà rientrare a scuola solo 
dopo aver effettuato 2 tamponi entrambi negativi. In caso di patologia diversa da covid-
19, i genitori sono tenuti a tenere il/la bambino/a a casa fino a guarigione clinica 
riammettendolo a scuola solamente con attestazione del medico che comunicherà il 
rientro a scuola del bambino che ha seguito il percorso diagnostico-terapeutico e di 
prevenzione per covid-19 come disposto da documenti nazionali e regionali; 



 

Art. 3 - Misure di prevenzione riguardanti lo svolgimento delle attività didattiche 

 
1. L’edificio scolastico è provvisto di spazi all’aperto (giardino e cortile), nei 

limiti delle disponibilità, le insegnanti ne faranno uso per lo svolgimento delle 
attività; 

2.  All’interno delle aule sono individuate le aree didattiche entro cui sono 
posizionati i tavoli e le sedie, delimitati da una distanza minima di 1 metro. 
Il corretto posizionamento dei tavoli è indicato da adesivi segnalatori posti sul 
pavimento; 

3.  Ogni aula è dotata di dispenser per l’erogazione del gel disinfettante per le 
mani, sarà cura del personale docente ricordare e favorire l’igiene delle mani 
ai/le bambini/e, da ripetersi anche durante lo svolgimento dell’attività; 

4. Durante le attività e/o i momenti ludici i libri cartacei verranno sanificati 
prima di passare da bambino/a a bambino/a, mentre invece i libri operativi 
individuali verranno utilizzati e riposti normalmente da ogni singolo/a 
bambino/a, nel suo spazio contrassegnato, lo stesso dicasi per le schede. I 
materiali da privilegiare a disposizione dei/le bambini/e saranno quelli 
facilmente sanificabili: costruzioni in legno, plastica, materiale riciclato 
facilmente lavabile; 

5. Non potranno essere portati giochi da casa; 

6. L’utilizzo di libri cartonati andrà valutato in ragione della possibilità di essere 
igienizzato prima di passare da bambino a bambino; 

7.  I collaboratori scolastici, docenti e altro personale – educatrici – si 
prenderanno cura di arieggiare periodicamente, ogni ora per almeno 13-14 
minuti, i locali della scuola, compresi i corridoi. Tale riferimento deve tuttavia 
essere conciliato con l’esigenza di non creare situazioni di sconfort, di 
esposizione a correnti d’aria e/o a basse temperature, nonché con l’esigenza 
di non creare situazioni di pericolo. Si precisa che: 

Quando le condizioni meteorologiche lo consentiranno, le finestre verranno tenute 
aperte per il tempo sopra specificato; in caso non sia possibile i/le bambini/e verranno 
portati/e in una seconda aula per il tempo necessario all’aerazione dei locali. Quando 
le situazioni meteorologiche o motivi di sorveglianza non consentiranno l’apertura 
delle finestre per tempi prolungati, si compenserà, tenendo aperta la porta 
dell’ambiente sull’andito/corridoio. 
 
 



Art. 4 - Accesso ai servizi igienici 

 
1. come indicato nelle regole generali, durante l’arco della giornata scolastica i/le 

bambini/e avranno modo di accedere ai servizi igienici in modo scaglionato, non 
più di due alla volta, sotto la vigilanza del collaboratore scolastico che si prenderà 
cura di seguirli durante la routine dedicata all’igiene personale, compreso 
lavaggio e sanificazione delle mani, prima e dopo. 

2. Non è previsto l’uso dell’asciugamano, che verrà sostituito con l’uso di carta usa 
e getta. 

 

Art. 5 – Intervallo 

 

1. Sino all’avvio della mensa scolastica è consentito portare il necessario per la 
merenda, da fare in mattinata. Ciascun/a bambino/a  dovrà portare giornalmente 
lo zainetto contenente la merenda - contenuta all’interno di un sacchetto di carta 
o plastica - la borraccia dell’acqua. Zainetto e borraccia devono essere 
contrassegnati da nome e cognome. 

2. Laddove le condizioni atmosferiche lo permettano, è possibile trascorrere il 
momento della merenda all’aperto. Laddove le condizioni del tempo non lo 
permettano, la merenda avverrà in aula, con gli alunni seduti al proprio posto; 

3. In sala mensa si prevede l’utilizzo del bavaglino di stoffa purché il bambino/a 
dopo ogni utilizzo lo riponga nel proprio zaino che verrà portato quotidianamente 
a casa e riportato pulito il giorno seguente. 

 

 

Art. 6 - Operazioni di uscita degli/le alunni/e 

1. Le operazioni di uscita al termine delle attività didattiche, come per l’ingresso, 
verranno espletate nel rispetto delle regole del distanziamento. Gli/Le alunni/e 
verranno riaccompagnati/e, dal collaboratore scolastico, seguendo la segnaletica 
a pavimento, e consegnati ai genitori o al personale dello Scuolabus. 

2.  L’orario di uscita da scuola è previsto: 

dal 14.09.2021 al 17.09.2020 dalle h.12.00 alle h.12.30; 



dal 20.09.2021 orario antimeridiano dalle h.12.20 alle h.13.30 (chiusura sabato): 
con servizio mensa (dal lunedì al venerdì) dalle h.15.45 alle h.16.30. 

 

Art. 7 – Ulteriori spazi interni all’Istituto 
1. Come quanto descritto nel Documento di Integrazione del Regolamento di 

Istituto, la sede è dotata di un’Aula COVID in cui isolare l’ipotetico/a 
bambino/a, docente e/o collaboratore che manifesta i sintomi del virus. 

 

Art. 8 – Disabilità e inclusione 

1. Nella sezione sono presenti due alunni B.E.S, sarà cura di tutte le docenti del 
plesso prestare particolare attenzione nella realizzazione di attività inclusive, che 
verranno svolte nel rispetto delle misure specifiche di sicurezza. 

2.  Il personale impegnato con bambini B.E.S, secondo il Protocollo di sicurezza 
potrà l’utilizzare ulteriori dispositivi di protezione individuale (nello specifico, 
unitamente alla mascherina e alla visiera, anche i guanti monouso). 

 

Nureci 14 -09 -2021 

                                                                                    

  Le insegnanti 

                                                                                   Tatti Caterina – Cella Luisa Anna 

Cau Federica - Serra Alessia 


